
 DECRETO DEL SINDACO

n. 4 del 21/02/2025

Oggetto: Nomina del Componente Unico del Nucleo di Valutazione del Comune di 
Lonato del Garda per il triennio 2025/2027

Il Sindaco
(dr. Roberto Tardani)

RICHIAMATI:
• lo Statuto Comunale adottato con deliberazione di Consiglio Comunale numero 3 del 

28 gennaio 1998 (pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia n. 13/3 
del 30 marzo 1998) e successive modifiche ed integrazioni;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 28 novembre 2024, resa 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Esame ed approvazione del Documento 
unico di programmazione (DUP) 2025/2027 ai sensi dell’art. 170, comma 1, del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL)”;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 56 del 23 dicembre 2024, resa 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione 1^ nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 di cui alla deliberazione di 
Consiglio comunale n. 40 del 28/11/2024”;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 23 dicembre 2024, resa 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Esame ed approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027 (art. 151 del d.lgs n. 267/2000 e art. 
10 del d.lgs n. 118/2011 e s.m.i.)”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 14 gennaio 2025, resa immediatamente 
eseguibile, recante: “Esame ed approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2025/2027”;

VISTI: 
• il D. Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia di ottimizzazione 

del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, 
che prevede l’obbligo per gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di 
controllo interno ed i modelli di valutazione del personale, nonché della performance 
delle strutture organizzative, individuando i soggetti competenti nel processo di 
misurazione e valutazione della Performance; 

• l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance del personale dipendente; 

• l’art. 7 del predetto D.Lgs. che prevede, al comma 2, lett. a, che la funzione di 
misurazione e valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti 
di valutazione della performance di cui all’art. 14, cui compete la misurazione e 

C
O

M
U

N
E

 D
I LO

N
A

T
O

 D
E

L G
A

R
D

A
 - c_e667 - R

E
G

_U
F

F
IC

IA
LE

 - 0007124 - U
scita - 24/02/2025 - 08:21



valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo 
complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi 
del comma 4, lett. e) del medesimo articolo; 

RILEVATO CHE l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma 
imperativa in quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 prevede che “Gli enti locali, 
nell’ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e 
metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

RICHIAMATE: 
• la delibera CIVIT n. 121/2010 (ora ANAC) che afferma il principio della non 

applicabilità dell’articolo 14 D. Lgs. 150/2009 agli Enti Locali, per i quali è prevista la 
facoltà e non l’obbligo, di costituire l’OIV in quanto, nella loro autonomia, possono 
affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni indicate 
nell’art. 16 del predetto decreto legislativo; 

• la delibera n. 12/2013 con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione e per la 
valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ANAC) ha precisato 
che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in 
luogo della costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

DATO ATTO CHE, sulla base delle indicazioni fornite dalla CIVIT, il Comune di Lonato del 
Garda ha ritenuto di optare per la nomina del Nucleo di Valutazione, piuttosto che 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione, in osservanza al principio di economicità, 
efficienza, efficacia e contenimento della spesa, oltre che per esigenze di celerità e 
semplificazione delle procedure;

RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione esterno, in 
forma monocratica, cui conferire i compiti previsti dal citato D. Lgs. 150/2009 e dal vigente 
“Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi” e successive modifiche 
ed integrazioni, nonché da quanto previsto dal “Regolamento per la misurazione e 
valutazione delle performance” approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 
05/03/2019; 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 7, comma 6-quater del D.Lgs. n. 165/2001, le 
disposizioni di cui ai commi 6, 6-bis e 6-ter (per l’attribuzione di incarichi esterni a 
professionisti esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria) non 
si applicano ai componenti degli organismi indipendenti di valutazione di cui all’articolo 14 
del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e dei nuclei di valutazione, nonché degli 
organismi operanti per le finalità di cui all’articolo 1, comma 5, della legge 17 maggio 1999, 
n. 144;

PRECISATO CHE, stante la scadenza dell’incarico del nucleo nominato con decreto n. 1 
del 30/01/2022, è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Lonato del Garda dal 
23/01/2025 al 31/01/2025 (n. rep. 000172/2025 del 23/01/2025) e contemporaneamente sul 
sito internet istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente “Bandi di 
Concorso”, l’avviso per manifestazione di interesse per la presentazione delle candidature 
per la Nomina del Componente Unico del Nucleo di Valutazione - periodo 2025-2027, 
approvato con determinazione dirigenziale n. 64 del 23 gennaio 2025; 

C
O

M
U

N
E

 D
I LO

N
A

T
O

 D
E

L G
A

R
D

A
 - c_e667 - R

E
G

_U
F

F
IC

IA
LE

 - 0007124 - U
scita - 24/02/2025 - 08:21



DATO ATTO CHE il predetto avviso ha previsto un compenso annuo, comprensivo di ogni 
prestazione, oltre IVA ed ogni altra voce ove dovuta, in favore del nucleo di valutazione 
monocratico, pari ad € 6.000,00; 

ACCERTATO CHE la data ultima per l’invio delle candidature è stata fissata entro e non 
oltre le ore 12:00 del giorno 31 gennaio 2025 e che entro tale termine sono pervenute 
all’Amministrazione comunale n. 13 manifestazioni di interesse; 

DATO ATTO CHE non si è ritenuto di effettuare alcun colloquio e che la procedura in 
oggetto non riveste carattere concorsuale; 

RITENUTO, dopo aver visionato il curriculum dei candidati che hanno manifestato interesse 
alla nomina, in ragione delle risultanze emerse dalla valutazione complessiva di titoli ed 
esperienze lavorative maturate nel campo della misurazione e valutazione della 
performance organizzativa ed individuale, delle ulteriori informazioni utili ivi riportate nonché 
dell’esigenza di garantire un supporto operativo costante e tempestivo agli organi di 
governo e amministrativi, come da verbale sintetico del 10 gennaio 2025, depositato agli 
atti, di nominare in qualità di componente monocratico esterno del Nucleo di Valutazione 
del Comune di Lonato del Garda – per il triennio 2025-2027 il dott. ZAMBERLAN MIRCO 
(generalità omesse in adempimento alla normativa sulla protezione dati R.E.U. 679/2016 e 
indicate nella documentazione depositata agli atti del servizio risorse umane);

DATO ATTO CHE nella domanda di partecipazione (prot.n. 0003203 del 27/01/2025) è 
stata resa la dichiarazione relativa all’insussistenza di cause ostative-incompatibilità, 
rispetto all’assunzione dell’incarico;

RITENUTO, pertanto, di poter indirizzare la scelta del Nucleo di valutazione esterno del 
Comune di Lonato del Garda - in composizione monocratica - sul dott. ZAMBERLAN 
MIRCO, in possesso dei requisiti previsti per ricoprire l’incarico; 

VISTA la delibera CIVIT n. 21/2012 del 23 ottobre 2012 che ritiene di competenza del 
Sindaco, che per tale funzione è l’organo di indirizzo politico-amministrativo dell’ente locale, 
la nomina dell’OIV/ Nucleo di valutazione;

DECRETA

1. DI NOMINARE il Componente Unico del Nucleo di Valutazione del Comune di Lonato 
del Garda, per il triennio 2025/2027, in forma monocratica, nella persona del dott. 
ZAMBERLAN MIRCO (generalità omesse in adempimento alla normativa sulla 
protezione dati R.E.U. 679/2016 e indicate nella documentazione depositata agli atti del 
servizio risorse umane) in possesso dei requisiti e dell’esperienza previsti dalla 
normativa di riferimento; 

2. DI PRECISARE che il nominato Nucleo di Valutazione Monocratico dovrà farsi carico di 
tutte le attività e degli adempimenti, ad oggi, ancora pendenti e/o in corso di definizione; 

3. DI FISSARE, quale compenso annuo, comprensivo di ogni prestazione oltre IVA ed ogni 
altra voce ove dovuta, in favore del nucleo di valutazione monocratico, l’importo di € 
6.000,00; 

C
O

M
U

N
E

 D
I LO

N
A

T
O

 D
E

L G
A

R
D

A
 - c_e667 - R

E
G

_U
F

F
IC

IA
LE

 - 0007124 - U
scita - 24/02/2025 - 08:21



4. DI DEMANDARE al Responsabile dell’area economico-finanziaria e risorse umane gli 
adempimenti di ordine finanziario in ordine al compenso riconosciuto, in ossequio a 
quanto disposto dal presente decreto e nei limiti di quanto previsto dalla normativa 
vigente, imputando la relativa spesa sui competenti capitoli del bilancio di previsione. 

DISPONE

che il presente provvedimento sia comunicato al dott. ZAMBERLAN MIRCO a mezzo di 
posta elettronica certificata e venga pubblicato all’albo pretorio on-line, nonché unitamente 
al curriculum e alla dichiarazione di insussistenza di causa di incompatibilità e conflitto di 
interesse e cause ostative alla nomina come per legge, sul sito internet istituzionale 
www.comune.lonato.bs.it nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”.

DÀ ATTO CHE

ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, qualunque 
soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - 
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni, dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio 
on-line, o in via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra.

Lonato del Garda, lì 21/02/2025
Il SINDACO

Dr. Roberto Tardani
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo  e la firma autografa

C
O

M
U

N
E

 D
I LO

N
A

T
O

 D
E

L G
A

R
D

A
 - c_e667 - R

E
G

_U
F

F
IC

IA
LE

 - 0007124 - U
scita - 24/02/2025 - 08:21

http://www.comune.lonato.bs.it

